ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NC             Kon Rẫy, ngày        tháng      năm 2023

V/v tiếp tục thực hiện các giải pháp

cải thiện “Chỉ số cải thiện chất lượng

các quy định của pháp luật”

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 1856/UBND-NC ngày 19/6/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc tiếp tục thực hiện các giải pháp cải thiện “Chỉ số cải thiện chất

lượng các quy định của pháp luật”, Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện và thể chế hóa, tham mưu thể chế

hóa kịp thời, đầy đủ các nghị quyết, kết luận, chỉ thị của Ban Chấp hành Trung

ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư. Chủ động tham mưu và tổ chức thực hiện có

hiệu quả Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung

ương về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa

Việt Nam trong giai đoạn mới và Kế hoạch số 11/KH-TW ngày 28/11/2022

của Bộ Chính trị thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW; Nghị quyết số 77/NQ-

CP ngày 12/5/2023 của Chính phủ; Chương trình số 59-CTr/TU ngày 15/5/2023 của

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Kon Tum khóa XVI.

- Thực hiện nghiêm trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành văn bản quy

phạm pháp luật, nâng cao chất lượng các văn bản được ban hành. Đảm bảo tính

đồng bộ, kịp thời trong xây dựng chính sách pháp luật giữa huyện, tỉnh và Trung

ương, khắc phục ngay tình trạng chậm ban hành văn bản quy định chi tiết những

vấn đề Trung ương, Tỉnh giao địa phương quy định. Tập trung nguồn lực để tổ

chức soạn thảo văn bản quy định chi tiết đảm bảo chất lượng, đúng thời hạn theo

quyết định phân công của Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện. Phân công rõ trách nhiệm của từng đơn vị, cá nhân trong việc nghiên

cứu, soạn thảo và trình ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Thường xuyên kiểm tra, kiểm điểm trách nhiệm và có hình thức xử lý

trách nhiệm đối với đơn vị, cá nhân để xảy ra tình trạng chậm tiến độ, không

đảm bảo chất lượng văn bản và để xảy ra tình trạng “nợ” ban hành văn bản.

Kiên quyết chống tiêu cực, lợi ích nhóm trong công tác xây dựng, ban hành văn

bản quy phạm pháp luật.

- Tiếp tục chú trọng công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy

phạm pháp luật. Kịp thời phát hiện xử lý văn bản quy phạm pháp luật trái quy

định. Trong đó quan tâm rà soát, tham mưu sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ

2

hoặc sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ theo thẩm quyền các văn bản quy phạm

pháp luật không rõ ràng, không cụ thể, không khả thi, cản trở điều kiện đầu tư,

kinh doanh, gây khó khăn phiền hà cho doanh nghiệp. Chủ động tổ chức đối

thoại với doanh nghiệp về các quy định của pháp luật về điều kiện đầu tư kinh

doanh để có các biện pháp chỉ đạo, giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc

mà doanh nghiệp phản ánh, kiến nghị; trường hợp không giải quyết thì phải có

thông tin trả lời rõ ràng, minh bạch.

- Bảo đảm nguồn lực về biên chế, kinh phí cho công tác xây dựng, hoàn

thiện hệ thống pháp luật. Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức làm công tác xây

dựng pháp luật; nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn của đội ngũ công chức

làm công tác tham mưu xây dựng pháp luật theo hướng chuyên nghiệp và hiện

đại, đáp ứng các yêu cầu công việc.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo về kết quả thực hiện các nhiệm vụ,

giải pháp cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật và gửi về Ủy ban nhân

dân huyện (qua Phòng Tư pháp tổng hợp, tham mưu) trước ngày 18 tháng 5

hàng năm đối với báo cáo 06 tháng; trước ngày 18 tháng 11 hàng năm đối với

báo cáo năm.

- Trong quá trình triển khai thực hiện phát sinh khó khăn vướng mắc, các

đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng
Tư pháp tổng hợp, tham mưu) để chỉ đạo xử lý theo đúng quy định.

2. Giao Phòng Tư pháp huyện theo dõi, hướng dẫn việc triển khai thực

hiện các nội dung trên. Định kỳ hoặc đột xuất báo cáo Sở Tư pháp, Ủy ban nhân

dân huyện theo quy định.

Báo để các đơn vị và địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Sở Tư pháp tỉnh (b/c);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan: Ngân hàng AGri Bank chi nhánh

Kon Rẫy; Chi Cục Thuế khu vực số 1; Chi Cục

Thống kê Kon Plông-Kon Rẫy; Chi Cục Thi hành

án dân sự huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện (đăng tin);

- Lãnh đạo VP;

- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

		2023-07-01T14:12:33+0700

		2023-07-03T07:46:03+0700

		2023-07-03T07:46:03+0700

		2023-07-03T07:46:03+0700

		2023-07-03T07:46:03+0700